

Nexa Resources Atacocha S.A.A

Estados financieros individuales intermedios condensados (no auditados) en y por los periodos de tres y nueve meses terminados al 30 de setiembre de 2024

Contenido

Estados financieros individuales intermedios condensados

Estado de resultados y resultados integrales individuales intermedio condensado.....	3
Estado de situación financiera individual intermedio condensado	4
Estado de flujos de efectivo individual intermedio condensado	5
Estado de cambios en el patrimonio individual intermedio condensado.....	6

Nota a los estados financieros individuales intermedios condensados

1 Información general	8
2 Bases de preparación de los estados financieros individuales intermedios condensados.....	9
3 Ventas netas	10
4 Gastos por naturaleza	10
5 Otros ingresos y gastos, neto	12
6 Resultado financiero, neto	12
7 Impuesto a las ganancias corriente y diferido	13
8 Instrumentos financieros.....	14
9 Partes relacionadas	15
10 Propiedad, planta y equipo	17
11 Activos intangibles	18
12 Provisión para cierre de minas	18
13 Deterioro de activos de larga duración	19

Estado de resultados y resultados integrales individuales intermedio condensado
No auditado
Periodos terminados al 30 de setiembre
Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

	Nota	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
		2024	2023	2024	2023
Ventas netas	3	29,001	14,668	67,485	56,879
Costo de ventas	4	(16,870)	(11,206)	(45,685)	(42,750)
Ganancia bruta		12,131	3,462	21,800	14,129
Gastos operativos					
Gastos de ventas y de administración	4	(967)	(821)	(2,416)	(2,164)
Exploración mineral y evaluación de proyectos	4	21	61	(152)	(556)
Gastos de suspensión temporal de mina subterránea		(495)	(384)	(718)	(1,782)
Reversa del deterioro de activos de larga duración	13	2,092	-	2,092	-
Otros ingresos y gastos, netos	5	(599)	2,142	(5,840)	(1,999)
		52	998	(7,034)	(6,501)
Ganancia operativa		12,183	4,460	14,766	7,628
Resultados financieros, neto					
Ingresos financieros	6	83	203	293	483
Gastos financieros		(1,626)	(1,446)	(4,864)	(4,312)
Variación cambiaria, neto		(518)	603	261	(567)
		(2,061)	(640)	(4,310)	(4,396)
Ganancia antes de impuesto a las ganancias		10,122	3,820	10,456	3,232
Impuesto a las ganancias	7 (a)	(2,831)	(340)	(3,079)	(1,106)
Ganancia del periodo, neto		7,291	3,480	7,377	2,126
Promedio de número de acciones en circulación - en miles		944,806	944,806	944,806	944,806
Ganancia básica y diluida por acción (en US\$ dólares)		0.008	0.004	0.008	0.002

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.

Estado de situación financiera individual intermedio condensado
Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

Activos	Nota	No Auditado	Auditado
		Al 30 de setiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Activos			
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo		33,020	26,876
Cuentas por cobrar comerciales		4,212	6,002
Inventarios		4,668	4,838
Impuesto a las ganancias		-	79
Otros activos con partes relacionadas	9 (a)	486	142
Otros activos		3,274	4,583
		45,660	42,520
Activos no corrientes			
Impuesto a las ganancias		853	549
Propiedades, planta y equipo	10	36,868	28,375
Activos intangibles	11	2,780	3,256
Activos por derecho de uso		1,172	94
Otros activos		1,939	-
		43,612	32,274
Total activos		89,272	74,794
Pasivos y Patrimonio			
Pasivos corrientes			
Pasivos por arrendamiento		514	111
Cuentas por pagar comerciales		18,275	21,602
Cuentas por pagar factoraje		-	2,831
Salarios y cargas laborales		5,257	4,170
Provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales	12	13,959	4,604
Pasivos con partes relacionadas	9 (a)	14,466	14,842
Impuesto a las ganancias		920	-
Provisiones		826	-
Otros pasivos		4,241	2,276
		58,458	50,436
Pasivos no corrientes			
Pasivos por arrendamiento		743	4
Cuentas por pagar comerciales		7	-
Provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales	12	42,861	40,835
Pasivo por impuesto diferido	7 (b)	-	174
Provisiones		13,184	16,703
		56,795	57,716
Total pasivos		115,253	108,152
Patrimonio		(25,981)	(33,358)
Total pasivos y patrimonio		89,272	74,794

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.

Estado de flujos de efectivo individual intermedio condensado
No auditado
Periodos terminados al 30 de setiembre
Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

	Nota	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
		2024	2023	2024	2023
Flujos de efectivo de actividades de operación					
Ganancia antes de impuesto a las ganancias		10,122	3,820	10,456	3,232
Menos, impuesto a las ganancias	7 (a)	(2,831)	(340)	(3,079)	(1,106)
Impuesto a las ganancias diferido	7 (b)	(4)	-	141	-
Depreciación y amortización	4	931	1,491	4,696	4,694
Reversión de deterioro de activos de larga duración	13	(2,092)	-	(2,092)	-
Interés y efectos de variación cambiaria		1,973	1,828	3,914	3,106
Cambios en provisiones		168	(2,806)	5,289	1,681
Disminución (aumento) en activos:					
Cuentas por cobrar comerciales		3,718	(373)	1,812	7,074
Inventarios		873	(1,389)	(132)	300
Otros activos		22	(2,023)	(1,473)	(1,955)
Aumento (disminución) en pasivos:					
Cuentas por pagar comerciales		439	2,298	(3,320)	(1,810)
Cuentas por pagar factoraje		-	-	(2,831)	-
Pago de provisiones para cierre de minas y otros		(64)	(84)	(531)	(939)
Otros pasivos		2,886	52	5,071	1,226
Efectivo proveniente de actividades de operación		16,141	2,474	17,921	15,503
Flujos de efectivo de actividades de inversión					
Adiciones de propiedades, planta y equipo	10	(2,927)	(2,535)	(10,447)	(9,871)
Efectivo neto aplicado a actividades de inversión		(2,927)	(2,535)	(10,447)	(9,871)
Flujos de efectivo de actividades de financiamiento					
Pagos de préstamos y financiamientos		-	-	-	(447)
Pagos de préstamos a partes relacionadas		(449)	-	(449)	(10,000)
Pagos de arrendamientos		108	25	6	(130)
Efectivo neto proveniente de (aplicativo a) actividades de financiamiento		(341)	25	(443)	(10,577)
Diferencia en cambio del efectivo y equivalentes de efectivo		(48)	(1,578)	181	199
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes de efectivo					
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo		20,596	23,629	26,876	27,332
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo		33,020	21,925	33,020	21,925
Principales transacciones de inversión y financiamiento no monetarias					
Adiciones de activos por derecho de uso		(1,282)	-	(1,252)	-

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.

Nexa Resources Atacocha S.A.A

Estado de cambios en el patrimonio individual intermedio condensado

No auditado

Por los tres meses terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

	Capital emitido	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
Al 30 de junio de 2023	60,304	507	(89,840)	(29,029)
Ganancia del periodo	-	-	3,480	3,480
Total resultado integral del periodo	-	-	3,480	3,480
Al 30 de setiembre de 2023	60,304	507	(86,360)	(25,549)
Al 30 de junio de 2024	60,304	639	(94,215)	(33,272)
Ganancia del periodo	-	-	7,291	7,291
Total resultado integral del periodo	-	-	7,291	7,291
Al 30 de setiembre de 2024	60,304	639	(86,924)	(25,981)

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.



Nexa Resources Atacocha S.A.A

Estado de cambios en el patrimonio individual intermedio condensado

No auditado

Por los nueve meses terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

	Capital emitido	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
Al 1 de enero de 2023	60,304	507	(88,486)	(27,675)
Ganancia del periodo	-	-	2,126	2,126
Total resultado integral del periodo	-	-	2,126	2,126
Al 30 de setiembre de 2023	60,304	507	(86,360)	(25,549)
Al 1 de enero de 2024	60,304	639	(94,301)	(33,358)
Ganancia del periodo	-	-	7,377	7,377
Total resultado integral del periodo	-	-	7,377	7,377
Al 30 de setiembre de 2024	60,304	639	(86,924)	(25,981)

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

1 Información general

Nexa Resources Atacocha S.A.A. ("la Compañía") es una sociedad anónima abierta que se constituyó en Perú en 1936. La Compañía negocia sus acciones comunes (símbolo ATACOAC1 para las acciones clase A y símbolo ATACOBC1 para las acciones clase B) en la Bolsa de Valores de Lima. El domicilio fiscal de la Compañía se encuentra en Avenida Circunvalación del Club Golf Los Incas N° 170, Torre El Golf (Block A), Piso 22, Santiago de Surco, Lima, Perú.

La Compañía se dedica principalmente a la exploración, explotación, producción y comercialización de concentrados de zinc y plomo, con contenidos de oro y plata. La mina de la Compañía está ubicada en la región de Pasco y comprende el tajo abierto San Gerardo y la mina subterránea (esta última, actualmente suspendida).

La Compañía es una subsidiaria indirecta de Nexa Resources S.A. (la "Casa Matriz" o "NEXA"), entidad domiciliada en Luxemburgo, que cotiza sus acciones en la Nueva York Stock Exchange ("NYSE" por sus siglas en inglés).

NEXA indirectamente controla a la Compañía con el 66.62% de sus acciones comunes, y a través de Nexa Resources El Porvenir S.A.C. (Controladora directa o Nexa El Porvenir), subsidiaria al 100% de propiedad de Nexa Resources Perú S.A.A. (Controladora indirecta o Nexa Perú).

El accionista mayoritario de NEXA es Votorantim S.A. ("VSA"), que posee el 64.68% de su capital. VSA es un conglomerado industrial brasileño de capital cerrado que tiene participaciones en empresas de los sectores minero, siderúrgico, cemento y de energía, entre otras.

Situación patrimonial y planes de la gerencia

Al 30 de setiembre de 2024, la Compañía acumuló US\$ 25,982 de patrimonio neto negativo (US\$ 33,358 al 31 de diciembre de 2023), que incluye US\$ 96,925 de resultados acumulados negativos (US\$ 94,301 al 31 de diciembre de 2023).

La Compañía generó un EBITDA ajustado de US\$ 24,582 y una ganancia neta de US\$ 7,377, (EBITDA ajustado de US\$ 8,913 y una ganancia neta de US\$ 2,126 al 30 de setiembre de 2023), y generó un capital de trabajo negativo de US\$ 12,799 (capital de trabajo negativo de US\$ 7,916 al 31 de diciembre de 2023).

La Compañía, aún mantiene la condición de sociedad irregular bajo la Ley General de Sociedades.

El 3 de febrero de 2022, la Junta General de Accionistas aprobó el Plan de Reestructuración Privado de Atacocha, con el objetivo de propiciar una vía de solución integral para que Atacocha pueda revertir su patrimonio negativo en el tiempo y desarrollar su objeto social conforme a su Estatuto. El plan contempla la integración de las operaciones de Atacocha y El Porvenir. El 18 de octubre de 2024, el Directorio de la Compañía aprobó la convocatoria a Junta General de Accionistas para el 18 de noviembre de 2024, con el fin de aprobar un aumento de capital en efectivo de hasta US\$ 37,000 para financiar el desarrollo del Proyecto de Integración Cerro Pasco, así como contribuir a mejorar la situación financiera y patrimonial de la empresa.

Los estados financieros individuales intermedios condensados al 30 de setiembre de 2024 han sido preparados considerando que la Compañía continuará como un negocio en marcha dado que el Directorio tiene la expectativa razonable de que la Compañía cuente con suficientes recursos para continuar sus operaciones en el futuro previsible, a través de sus operaciones y, de ser necesario, el apoyo financiero de su controladora directa o indirecta o de las líneas de crédito disponibles en el sector bancario nacional e internacional.

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados**No auditado****Periodos terminados al 30 de setiembre****Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

2 Bases de preparación de los estados financieros individuales intermedios condensados

Estos estados financieros individuales intermedios condensados por los tres meses terminados al 30 de setiembre de 2024 han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 Información Financiera Intermedia ("NIC 34") usando los principios de contabilidad consistentes con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") emitidos por el International Accounting Standards Board ("IASB"), vigentes a la fecha de los estados financieros individuales intermedios condensados.

Estos estados financieros individuales intermedios condensados han sido preparados en cumplimiento de los requerimientos legales vigentes en Perú para la presentación de información financiera de acuerdo con lo establecido por la Superintendencia del Mercado de Valores ("SMV").

Estos estados financieros individuales intermedios condensados no incluyen todas las revelaciones requeridas por las NIIF para los estados financieros individuales anuales y, en consecuencia, deben ser leídos junto con los estados financieros individuales por el año terminado al 31 de diciembre de 2023, preparados de acuerdo con las NIIF emitidas por el IASB.

Estos estados financieros individuales intermedios condensados se preparan sobre la base y uso de políticas contables, métodos de cálculo y presentación consistentes con los aplicados y revelados en los estados financieros individuales auditados de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre de 2023.

La preparación de los estados financieros individuales intermedios condensados de acuerdo con la NIC 34 requiere el uso de ciertas estimaciones y supuestos contables críticos que afectan a los montos reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos para el final del periodo. Estas estimaciones y supuestos afectan el valor en libros de activos no corrientes de la Compañía, los inventarios, impuestos a las ganancias diferidos y la provisión para cuentas de cobranza dudosa de la Compañía. Estas estimaciones y supuestos contables críticos representan aproximaciones que son inciertas y los cambios en esas estimaciones podría afectar materialmente los estados financieros individuales intermedios condensados de la Compañía.

Los juicios críticos, estimaciones y supuestos en la aplicación de principios contables durante los tres y nueve meses terminados al 30 de setiembre de 2024 son los mismos que los revelados en los estados financieros individuales auditados de la Compañía para el año terminado al 31 de diciembre de 2023, excepto el gasto por impuesto a las ganancias que se reconoce, de acuerdo con la NIC 34, para cada periodo intermedio sobre la base de la mejor estimación de la tasa efectiva anual del impuesto a las ganancias para todo el año.

Aprobación de los estados financieros individuales intermedios condensados

Estos estados financieros individuales intermedios condensados por los tres y nueve meses terminados al 30 de setiembre de 2024 fueron aprobados el 31 de octubre de 2024 por la Gerencia de la Compañía. El 31 de marzo de 2024, la Junta Obligatoria Anual de Accionistas aprobó los estados financieros individuales auditados por el año terminado al 31 de diciembre de 2023.

Estos estados financieros individuales intermedios condensados han sido sujetos a una revisión, no a una auditoría.

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

3 Ventas netas

	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
	2024	2023	2024	2023
Ventas brutas	34,245	17,542	79,548	67,579
Ingresos por productos (i)	33,662	17,283	78,158	66,413
Ingresos por servicios	583	259	1,390	1,166
Impuesto sobre las ventas	(5,244)	(2,874)	(12,063)	(10,700)
Total ventas	29,001	14,668	67,485	56,879

(i) Los ingresos por productos incrementaron en los tres y nueve meses terminados al 30 de setiembre de 2024 debido principalmente a mayores volúmenes de ventas y precio de los metales.

4 Gastos por naturaleza

	Por el periodo de tres meses terminado			
	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
Servicios prestados por terceros (i)	(9,450)	(920)	(28)	(10,398)
Materia prima y consumibles utilizados	(4,149)	-	(4)	(4,153)
Gastos por beneficios a empleados	(2,021)	(45)	12	(2,054)
Depreciación y amortización	(930)	(1)	-	(931)
Otros gastos	(320)	(1)	41	(280)
	(16,870)	(967)	21	(17,816)

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

	Por el periodo de tres meses terminado 2023			
	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
Servicios prestados por terceros (i)	(7,380)	(555)	(1)	(7,936)
Materia prima y consumibles utilizados	(700)	-	-	(700)
Gastos por beneficios a empleados	(1,493)	(263)	76	(1,680)
Depreciación y amortización	(1,491)	-	-	(1,491)
Otros gastos	(142)	(3)	(14)	(159)
	(11,206)	(821)	61	(11,966)

	Por el periodo de nueve meses terminado 2024			
	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
Servicios prestados por terceros (i)	(24,937)	(2,324)	(308)	(27,569)
Materia prima y consumibles utilizados	(9,284)	-	(72)	(9,356)
Gastos por beneficios a empleados	(6,060)	(83)	-	(6,143)
Depreciación y amortización	(4,692)	(4)	-	(4,696)
Otros gastos	(712)	(5)	228	(489)
	(45,685)	(2,416)	(152)	(48,253)

	Por el periodo de nueve meses terminado 2023			
	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
Servicios prestados por terceros (i)	(24,042)	(1,316)	(361)	(25,719)
Materia prima y consumibles utilizados	(8,985)	-	(8)	(8,993)
Gastos por beneficios a empleados	(4,406)	(836)	(11)	(5,253)
Depreciación y amortización	(4,694)	-	-	(4,694)
Otros gastos	(623)	(12)	(176)	(811)
	(42,750)	(2,164)	(556)	(45,470)

- (i) Los servicios prestados por terceros incluyen el costo de los servicios de fletes, seguros y otros servicios, por los tres y nueve meses terminados al 30 de setiembre de 2024 es de US\$ 583 y US\$ 1,390, respectivamente (para los tres y nueve meses terminados al 30 de setiembre 2023 por US\$ 259 y US\$ 1,166, respectivamente), ver nota 3.

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

5 Otros ingresos y gastos, neto

	Nota	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
		2024	2023	2024	2023
Cambio de provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales	12	(3,257)	1,592	(7,212)	3,131
Contribuciones a las comunidades		(723)	(456)	(1,589)	(1,118)
Contratos de cesión		1,260	290	2,807	1,456
Provisiones de contingencias legales, neto (i)		2,481	1,436	2,231	(4,986)
Otros (gastos) ingresos, netos		(360)	(720)	(2,077)	(482)
		(599)	2,142	(5,840)	(1,999)

- (i) La variación en las provisiones de contingencias legales en los periodos de tres meses terminados el 30 de septiembre de 2024 se debe a una disminución en las provisiones ambientales en las operaciones de la unidad minera Atacocha.

6 Resultado financiero, neto

	Nota	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
		2024	2023	2024	2023
Ingresos financieros					
Ingreso por intereses en equivalente de efectivo		83	95	270	355
Subvenciones de gobierno		-	-	-	2
Otros		-	108	23	126
		83	203	293	483
Gastos financieros					
Intereses en la provisión de cierre de minas	12	(1,405)	(1,196)	(4,164)	(3,419)
Gastos por intereses relacionadas	9 (b)	(145)	(144)	(431)	(530)
Intereses de contingencias		(58)	(115)	(193)	(172)
Otros gastos financieros		(18)	9	(76)	(191)
		(1,626)	(1,446)	(4,864)	(4,312)
Diferencia de cambio, neto		(518)	603	261	(567)
Resultado financiero, neto		(2,061)	(640)	(4,310)	(4,396)

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

7 Impuesto a las ganancias corriente y diferido

(a) Reconciliación del gasto del impuesto a las ganancias

	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
	2024	2023	2024	2023
Ganancia antes de impuesto a las ganancias	10,122	3,820	10,456	3,232
Tasa nominal	29.50%	29.50%	29.50%	29.50%
Gasto del impuesto a la ganancia a tasa nominal	(2,986)	(1,127)	(3,085)	(953)
Contingencias ambientales	714	(430)	698	(2,258)
Impuesto Especial Minero	(842)	(62)	(776)	(223)
Pérdidas tributarias del periodo sin expectativa de recuperación	1,453	336	2,639	1,577
Efecto fiscal de traslación de activos/pasivos no monetarios a moneda funcional	(1,161)	913	332	650
Partidas temporales del periodo sin expectativa de recuperación	(80)	131	(2,635)	438
Otras diferencias permanentes	71	(101)	(252)	(337)
Gasto por impuesto a las ganancias	(2,831)	(340)	(3,079)	(1,106)
Corriente	(2,835)	(340)	(2,938)	(1,106)
Diferido	4	-	(141)	-
Gasto por impuesto a las ganancias	(2,831)	(340)	(3,079)	(1,106)

(b) Efecto del impuesto diferido en el estado de resultados integrales

	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de nueve meses terminado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo al inicio del periodo	(211)	-	(174)	(19)
Efecto en pérdida del periodo	4	-	(141)	-
Tratamientos inciertos del impuesto a las ganancias	207	-	315	19
Saldo al final del periodo	-	-	-	-

(c) Resumen de posiciones fiscales inciertas por impuestos a las ganancias

Existen discusiones y disputas en curso con la autoridad fiscal relacionadas con posiciones fiscales inciertas adoptadas por la Compañía en el cálculo de su impuesto a las ganancias, y por las cuales la gerencia, apoyada por sus asesores legales, ha concluido que es más probable que sus posiciones se mantengan después de la evaluación. En tales casos, los importes de impuestos no serán reconocidos. Al 30 de setiembre de 2024, los principales procesos legales están relacionados con: (i) deducción de obsolescencia no acreditada (ii) la depreciación de ciertos activos fijos, (iii) costos y gastos no fehacientes, entre otros. El monto estimado de estos pasivos contingentes es US\$ 15,595 (US\$ 17,752 al 31 de diciembre de 2023). La variación se debe principalmente al pago efectuado por el proceso del impuesto a la renta de 2014.

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

8 Instrumentos financieros

(a) Clasificación por categoría

La Compañía clasifica sus activos y pasivos financieros en las siguientes categorías: costo amortizado y valor razonable con cambios en resultados. La clasificación por categorías y las correspondientes políticas contables de cada instrumento financiero en estos estados financieros individuales intermedios condensados son consistentes con las aplicadas y reveladas en los estados financieros individuales auditados de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre de 2023.

Al 30 de setiembre de 2024				
Activos financieros	Nota	Costo amortizado	Valor razonable con cambios en resultados	Total
Efectivo y equivalentes de efectivo		33,020	-	33,020
Cuentas por cobrar comerciales		-	4,212	4,212
Otros activos con partes relacionadas	9 (a)	486	-	486
Otros activos		2,795	-	2,795
		36,301	4,212	40,513
Pasivos financieros				
Pasivos por arrendamiento		1,257	-	1,257
Cuentas por pagar comerciales		18,282	-	18,282
Pasivos con relacionadas	9 (a)	14,466	-	14,466
Otros pasivos		5	-	5
		34,010	-	34,010

Al 31 de diciembre de 2023				
Activos financieros	Nota	Costo amortizado	Valor razonable con cambios en resultados	Total
Efectivo y equivalentes de efectivo		26,876	-	26,876
Cuentas por cobrar comerciales		-	6,002	6,002
Otros activos con partes relacionadas	9 (a)	142	-	142
Otros activos		192	-	192
		27,210	6,002	33,212
Pasivos financieros				
Pasivos por arrendamiento		115	-	115
Cuentas por pagar comerciales		21,602	-	21,602
Cuentas por pagar factoraje		2,831	-	2,831
Pasivo con partes relacionadas	9 (a)	14,842	-	14,842
		39,390	-	39,390

Nexa Resources Atacocha S.A.A



Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados
 No auditado
 Periodos terminados al 30 de setiembre
 Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

9 Partes relacionadas

(a) Saldos

	Cuentas por cobrar comerciales		Otros activos		Pasivos con partes relacionadas	
	Al 30 de setiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023	Al 30 de setiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023	Al 30 de setiembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
Activos y pasivos						
Controladora Directa						
Nexa Resources El Porvenir S.A.C.	-	-	481	133	209	82
Controladora Indirecta						
Nexa Resources Perú S.A.A.	-	-	5	9	14,145	14,650
Nexa Resources Cajamarquilla S.A.	2,169	3,106	-	-	-	-
Otras partes relacionadas						
Votorantim Internacional CSC S.A.C.	-	-	-	-	48	110
Rayrock Antofagasta SAC	-	-	-	-	64	-
	2,169	3,106	486	142	14,466	14,842

Nexa Resources Atacocha S.A.A



Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

(b) Transacciones

Ganancias y pérdidas	Por el periodo tres meses terminado		Ventas netas Por el periodo nueve meses terminado		Por el periodo tres meses terminado		Gastos financieros - nota 6 Por el periodo nueve meses terminado		(Gastos) ingresos operativos, neto Por el periodo tres meses terminado		Por el periodo nueve meses terminado	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Controladora Directa												
Nexa Resources El Porvenir S.A.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	965	(78)	1,864	474
Controladora Indirecta												
Nexa Resources Perú S.A.A.	-	-	-	-	(145)	(144)	(431)	(530)	(233)	(221)	(843)	(665)
Nexa Resources Cajamarquilla S.A. (i)	5,524	1,601	13,671	9,656	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras partes relacionadas												
Votorantim Internacional CSC S.A.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	(137)	(158)	(410)	(465)
	5,524	1,601	13,671	9,656	(145)	(144)	(431)	(530)	595	(457)	611	(656)

- (i) Las ventas netas y las cuentas por cobrar comerciales aumentaron debido a que incrementaron las toneladas y precios de concentrado de zinc vendidas en los tres meses terminados al 30 de setiembre de 2024.

Nexa Resources Atacocha S.A.A



Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

10 Propiedad, planta y equipo

(a) Cambios en los tres meses terminados al 30 de setiembre

							2024	2023
	Terrenos, edificios y otras construcciones	Maquinaria y equipo	Equipos diversos	Trabajos en curso	Cierre de mina	Otros	Total	Total
Saldo al inicio del periodo								
Costo	95,019	106,355	88,534	22,657	37,988	929	351,482	335,742
Depreciación acumulada y deterioro	(93,063)	(104,245)	(80,661)	(6,221)	(37,988)	(929)	(323,107)	(316,781)
Saldo al inicio del periodo, neto	1,956	2,110	7,873	16,436	-	-	28,375	18,961
Adiciones (i)	-	-	-	10,447	-	-	10,447	9,871
Depreciación	(140)	(384)	(3,372)	-	-	-	(3,896)	(3,529)
Transferencias	41	131	241	(413)	-	-	-	-
Reversión de deterioro	319	426	1,093	104	-	-	1,942	-
Saldo al final del periodo, neto	2,176	2,283	5,835	26,574	-	-	36,868	25,303
Costo	95,060	106,486	88,775	32,691	37,988	929	361,929	345,613
Depreciación acumulada y deterioro	(92,884)	(104,203)	(82,940)	(6,117)	(37,988)	(929)	(325,061)	(320,310)
Saldo al final del periodo, neto	2,176	2,283	5,835	26,574	-	-	36,868	25,303
Promedio de tasa de depreciación anual %	6.89	11.06	17.56		UdP			

(i) Las adiciones en trabajos en cursos están relacionados principalmente con proyectos de sostenimiento.

Nexa Resources Atacocha S.A.A

Notas a los estados financieros individuales

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

11 Activos intangibles

(a) Cambios en los tres meses terminados al 30 de setiembre

			2024	2023
	Proyecto minero - Glory Hole	Programa para equipo de cómputo	Total	Total
Saldo al inicio del periodo				
Costo	14,549	105	14,654	14,654
Amortización acumulada y deterioro	(11,335)	(63)	(11,398)	(10,036)
Saldo al inicio del periodo, neto	3,214	42	3,256	4,618
Amortización	(623)	(3)	(626)	(979)
Reversión de deterioro	150	-	150	-
Saldo al final del periodo, neto	2,741	39	2,780	3,639
Costo	14,549	105	14,654	14,654
Amortización acumulada y deterioro	(11,808)	(66)	(11,874)	(11,015)
Saldo al final del periodo, neto	2,741	39	2,780	3,639
Promedio de tasa de amortización anual %	UdP	10.00		

12 Provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales

(a) Cambios en los tres meses terminados al 30 de setiembre

	Nota	Provisiones para Cierre de Minas	Obligaciones Ambientales	2024	2023
Saldo al inicio del periodo					
Actualización de tasa de descuento (i)/(ii)	5	2,367	-	2,367	(3,411)
Adiciones	5	4,845	-	4,845	280
Pagos		(23)	-	(23)	(239)
Intereses devengados	6	4,164	-	4,164	3,419
Saldo al final del periodo		56,792	28	56,820	40,717
Porción corriente		13,931	28	13,959	10,160
Porción no corriente		42,861	-	42,861	30,557
Saldo al final del periodo		56,792	28	56,820	40,717

(i) Al 30 de setiembre de 2024, la tasa ajustada al riesgo de crédito utilizada estaba entre 7.42% y 10.27 % (al 31 de diciembre de 2023 estaba entre 10.9% y 12.5%). Al 30 de setiembre de 2023, la tasa ajustada al riesgo de crédito utilizada estaba entre el 12.7% y 13.4% (al 31 de diciembre de 2022; estaba entre 10.9% y 11.7%).

(ii) El cambio en el periodo terminado en el 30 de setiembre de 2024 se debió principalmente al cambio temporal en los desembolsos esperados por obligaciones de desmantelamiento en ciertas operaciones, de acuerdo con actualizaciones en sus estudios de retiro de activos y obligaciones ambientales, y por el aumento en las tasas de descuento. De esta manera, la provisión para cierre de mina por activos operativos no operacionales se reconoció una pérdida por un monto de US\$ 7,212 (30 de setiembre de 2023, se reconoció una ganancia por un monto de US\$ 3,131 en Otros ingresos y gastos, neto) como se muestra en la nota 5.

Nexa Resources Atacocha S.A.A

Notas a los estados financieros individuales

Periodos terminados al 30 de setiembre

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

13 Deterioro de activos de larga duración

Análisis de la prueba de deterioro

A lo largo de 2024, la Compañía, en cada fecha de informe, evaluó si existían indicadores de que el importe en libros de un activo o unidad de generación de efectivo (UGE) podría no ser recuperable, o si era necesario revertir un deterioro registrado previamente.

UGE Cerro de Pasco

La Compañía identificó indicadores de reversión, impulsados principalmente por el aumento de los precios de los metales a corto y largo plazo. Como resultado, se reconoció una reversión de deterioro en la Compañía con respecto a la UGE Cerro Pasco por US\$ 2,092.

(a) Supuestos claves utilizados en la prueba de deterioro

El valor recuperable de la UGE se determinó bajo el método de FVLCD, el cual fue mayor al determinado con el método VIU.

La Compañía identificó los precios de los metales, la tasa de descuento y LOM, como supuestos clave para la determinación del valor recuperable, debido al impacto material que dichos supuestos pueden causar en el valor recuperable. Estos supuestos se resumen a continuación:

	2024	2023
Precio a largo plazo - Zinc (US\$/toneladas)	2,930	2,800
Tasa de descuento	7.08%	7.22%
Proyectos Brownfield - LOM (años)	12	13

(b) Reversión del deterioro – UGE Cerro Pasco

Como se mencionó anteriormente, la reversión del deterioro se identificó a nivel de la UGE, sin estar directamente relacionada con un solo activo. Luego, la ganancia se asignó de manera prorrateada a los siguientes activos:

	Importe en libros antes de la reversión del deterioro	Reversión de deterioro	Importe en libros después de la reversión del deterioro
Propiedad, planta y equipo	35,046	1,942	36,988
Activos intangibles	2,702	150	2,851
Otros pasivos, netos	(27,101)	-	(27,101)
	10,646	2,092	12,738

La Compañía realizó una prueba sobre los supuestos claves utilizados para el cálculo del importe recuperable de la UGE Cerro de Pasco. Una disminución del 5% en el precio del zinc LME de largo plazo a US\$ 2,784 por tonelada en comparación con la estimación de la gerencia al 30 de setiembre de 2024, habría resultado en una pérdida por deterioro de US\$ 3,679 (o una pérdida de deterioro adicional de US\$ 5,771). Además, un aumento del 5% en la tasa de descuento en comparación con la estimación de la gerencia, habría resultado en una reversión del deterioro de US\$ 1,374 (o una disminución en la reversión del deterioro de US\$ 718).

Resumen de la prueba de deterioro

En resumen, para el periodo terminado el 30 de setiembre de 2024, la Compañía reconoció una reversión de deterioro de US\$ 2,092.